“Declara Estado de Calamidade Pública em todo o território do Estado de Rondônia, para fins de
prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus - COVID-19 e revoga o
Decreto n° 24.871, de 16 de março de 2020.”.

Ademais, ressalto que, o remanejamento do valor solicitado indenizará

mensalmente 2.251 (dois mil duzentos e cinquenta e um) servidores, para
pagamento dos meses de janeiro a abril/2021, e ainda com previsão de gastos para
os meses de maio a dezembro/2021, iniciando assim, o crédito da Ação
e posteriormente averiguar-se-á quanto à suplementação orçamentária para a
quitação retroativa e ainda dos créditos futuros, de acordo com a Informação n°

[...]

Sob orientação do Órgão Superior da gestão orçamentária, através do
presente processo solicitamos criação de ação exclusiva para comportar a
dotação orçamentária que servirá para a realização dos pagamentos mensais aos
profissionais que tem direito a receber o auxílio, sendo a média mensal de 2.251
(dois mil duzentos e cinquenta e um) servidores.

Ainda nos autos solicitamos Remanejamento entre programas da
Unidade Gestora SEJUS no total de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) para
iniciar o crédito da ação e posteriormente se buscará suplementação
orçamentária para a quitação do retroativo devido e ainda dos créditos futuros.